Je n'ay parlé que de Europe , car je ne me suis point informé des deux aultres parts , comme d'Asie et d'Affrique ; mais bien oyons nous dire qu'ilz ont guerres et divisions , comme nous et encores plus mechanicquement : car j'ay sceu en ceste Affrique plusieurs lieux où ilz se vendent les ungz les aultres aux crestiens ; et appert par les Portingallois qui maintz esclaves en ont eu , et ont tous les jours : et par ce moyen je doubte que ne debvons point trop reprocher aux Sarrazins , et qu'il y a des parties en la crestienté qui en font autant ; mais ilz sont situez soubz le pover du Turc , ou fort voisins , comme en aucunes parties de la Grece.

Il pourroit donc sembler que ces divisions fussent necessaires par le monde , et que ces aiguillons et choses opposites que Dieu a donnees à chascun estat , et presque à chascune personne (dont j'ay parlé dessus) , soient necessaires. Et de prime face , et parlant comme homme non lettré , qui ne veult tenir oppinion que celle que nous debvons tenir , le me semble ainsi : et principalement pour la bestialité de plusieurs princes , et aussi pour la mauvaistié d'aultres , qui ont sens assez

et experience, mais ilz en veulent mal user. Car ung prince, ou homme, de quelque estat que ce soit, ayant force et auctorité là où il demoure et par dessus les aultres, s'il est bien lettré et qu'il ait veu et leu, cela l'amendera ou empirera : car les mauvais empiront de beaucoup scavoir, et les bons en amendent. Mais toutes-fois, il est à croire que le scavoir amende plustost ung homme que il ne l'empire : et n'y eust il que la honte de congnoistre son mal, si est ce assez pour le garder de mal faire, au moins d'en faire moins : et s'il n'est bon, si vouldra il faindre de ne vouloir faire nul tort à personne : et en ay veu plusieurs experiences entre les grans personaiges que le scavoir les a retirez de bien mauvais propos, et souvent la personne, et aussi la craincte de la pugnition de Dieu, dont ilz ont plus grant congnoissance que les gens ignorans qui n'ont ne veu ne leu. Je veulx donc dire que ceulx qui ne se congnoissent et sont mal saiges, par faulte d'avoir esté bien nourris et que leur complexion par adventure y ayde, n'ont point de congnoissance jusques là où s'estend le povoir et seigneurie que Dieu leur a donné sur leurs subjectz : car ilz ne l'ont leu ne entendu par ceulx qui le scavent. Peu les hantent qui le savent, et si aucuns en y a qui le scavent, si ne le veulent ilz dire, de paour de leur desplaire ; et si aucun leur en veult faire quelques remonstrances, nul ne le soustiendra : et, au mieulx venir, le tiendront à fol, et par adventure sera prins à plus mauvais sens pour luy.

Donc, fault conclurre que la raison naturelle, ne nostre sens, ne la craincte de Dieu, ne l'amour de

nostre prouchain, ne riens, ne nous garde point d'estre viollens les ungz contre les aultres, ne de retenir l'aultroy, ou de luy oster le sien par toutes voyes qui nous sont possibles. Ou si les grans tiennent villes ou chasteaulx de leurs parens ou voisins, pour nulles de ces raisons ne les veulent rendre : et dès que une fois ilz ont dict leur couleur et fondé leurs raisons pourquoy les detiennent, chacun des leurs suyt leur langaige, au moins leurs prouchains et ceulx qui veulent estre bien d'eulx. Des foibles qui ont division, je n'en parle point, car ils ont superior, qui aucunes fois faict raison aux parties : au moins celluy qui aura bonne cause, et la pourchassera bien et deffendra largement, à longueur de temps aura raison, si la court (c'est à entendre le prince, en son auctorité soubz lequel il vit) n'est contre luy. Ainsi doncques est vraysemblable que Dieu est presque efforcé et contrainct, ou semons de monstrier plusieurs signes, et de nous batre de plusieurs verges par nostre bestialité et par nostre mauvaistié, que je croy mieulx ; mais la bestialité des princes et leur ignorance est bien dangereuse et à craindre : car d'eulx despend¹ le bien et le mal de leurs seigneuries. Et donc, si ung prince est fort, et a grant nombre de gens d'armes, par l'auctorité desquelz il a grans deniers à volenté pour les payer et pour despendre en toutes choses volentaires, et sans nécessité de la chose publicque, et que de celle folle et oultrageuse despence ne veult riens diminuer, et que chacun

¹ Tous les imprimés mettent : « car *Dieu départ* le bien et le mal de leurs seigneuries. » Nous suivons le texte du manuscrit A.

n'entend que à luy complaire, et que en tant que à luy touche on feist remonstrance et que l'on n'y gaigne riens, mais (qui pis est) que l'on encoure son indignation¹, qui pourra y mettre remede, si Dieu ne l'y met?

Dieu ne parle plus aux gens, ny n'est plus de prophetes qui parlent par sa bouche : car sa foy est assez exaulcee et entendue, et toute notoire à ceulx qui la veullent entendre et scavoir : et ne sera nul excusé pour ignorance, au moins de ceulx qui ont eu espace et temps de vivre et qui ont sens naturel. Comment donc se chastieront ces hommes fors, et qui tiennent leurs seigneuries droissees et en bon ordre, et qui par force en levent à leur plaisir², parquoy maintenant leur obeysance, ont et tiennent ce qui est soubz eulx en grant subjection, et le moindre commandement qu'ilz font est tousjours sur la vie? Les ungz pugnissent soubz umbre de justice, et ont gens de ce mestier prestz à leur complaire, qui d'ung peché veniel font un peché mortel. Et s'il n'y a matiere, ilz trouvent les facons de dissimuler à ouyr les parties et les tesmoins, pour tenir la personne et destruire en despençe, attendant tousjours si nul se veult plaindre de celluy qui est detenu et à qui ilz en veullent. Si ceste